

平成30年度事業報告書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人日本冒険遊び場づくり協会

1 事業の成果

協会のミッション「遊び あふれる まちへ！～地域で子どもたちが自由に遊び育つ豊かな社会の実現」に向けて、協会会員とともに着実に活動を展開しました。
下記のとおり報告をいたします。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
冒険遊び場や遊び環境に関する人材・育成事業	研修プログラム	H31年3月11日、18日	神奈川県	3名	会員（パイロット版の為）	0千円
	日独青少年指導者交流事業	(事前研修) 6月、7月 (ドイツ派遣) 9月19日～10月21日 (報告会) 10月～H31年2月	東京都、埼玉県 兵庫県、岡山県 ミュンヘン・バイロイト	4名	活動者・活動団体・一般派遣団6名 報告会参加者合計500名以上	4,339千円
冒険遊び場や遊び環境に関する相談・支援事業	全国の活動団体や活動参加希望者からの問い合わせに対する対応（電話相談・資料送付等）	通期	事務所等	4名	自治体・活動団体・一般	847千円
	講師及びプレーリーダー派遣依頼対応	通期(年15件)	全国15箇所	10名	1開催当たり約30名	828千円
	行政との協働事業の実践	通期	千葉県	3名	行政担当者、運営会社	0千円
	被災地支援のあり方の検証と災害対策基金の運用	通期	全国	11名	活動者・活動団体・一般	592千円
	被災地での遊び場づくり支援活動（日本財団助成事業）	H30年8月～11月	岡山県（5ヶ所）、広島県（10ヶ所）、愛媛県（4ヶ所）	11名	被災地の子ども・地域住民 1開催当たり約30名	4,980千円
冒険遊び場や遊び環境に関する調査・研究事業	全国の冒険遊び場づくり団体の活動実態の把握とデータベースの構築	通期	全国400団体	6名	活動者・活動団体・研究者など	0千円

冒険遊び場や遊び環境に関する普及・啓発事業	資料作成および頒布	通年	全国、協会オンラインショップ	3名	活動者・活動団体・研究者・一般など不特定多数	941千円
	全国フォーラム2018「みんなの居場所 冒険遊び場の可能性」	H30年6月17日	岡山県岡山市	12名	活動者・活動団体・研究者・一般など453名	640千円
	外遊び推進講座の共同開催、HPの充実化等のPR展開	H30年9月～11月(5回)	北海道、茨城県、岐阜県、福岡県、長崎県	6名	1開催当たり約20名	619千円
	会員参画による機関誌の発行	年3回発行	事務所等	20名	全国へ配布(発行部数600部/回)	63千円
冒険遊び場や遊び環境に関する計画・設計事業	行政と地域住民が協働して取り組む意義を政策提言として発信	通期	事務所等	2名	自治体・活動者・活動団体・一般など	0千円

(2) その他の事業

--	--	--	--	--	--	--

2018年度 活動計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科目	金額	
I. 経常収益		
1. 受取会費収入		
正会員受取会費	2,280,000	
賛助会員受取会費	130,000	2,410,000
2. 受取寄附金		2,474,016
3. 受取助成金		5,380,000
4. 事業収益		
受託事業収益	7,350,515	
販売等収益	612,447	7,962,962
5. その他収益		
受取利息	205	
雑収入	12,000	12,205
経常収益計		18,239,183
II. 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	2,927,176	
業務委託費	5,438,947	
人件費計	8,366,123	
(2) その他経費		
売上原価	369,305	
印刷製本費	389,731	
会議費	223,924	
旅費交通費	3,555,717	
通信運搬費	215,048	
消耗品費	151,738	
保険料	58,000	
租税公課	71,605	
賃貸料	240,882	
支払手数料	159,509	
雑費	53,873	
その他経費計	5,489,332	
事業費計		13,855,455
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	678,894	
法定福利費	128,523	
人件費計	807,417	
(2) その他経費		
印刷製本費	279,584	
会議費	50,672	
旅費交通費	269,210	
通信運搬費	307,091	
消耗品費	287,037	
賃貸料	513,768	
租税公課	2,000	
支払手数料	541,122	
雑費	18,653	
その他経費計	2,269,137	
管理費計		3,076,554
経常費用計		16,932,009
当期経常増減額		1,307,174
当期正味財産増減額		1,307,174
前期繰越正味財産額		27,357,458
次期繰越正味財産額		28,664,632

2018年度 貸借対照表

2019年3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	24,561,053		
未収金	4,123,426		
棚卸資産	366,994		
前払費用	42,543		
流動資産合計		29,094,016	
資産合計			<u>29,094,016</u>
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	349,384		
未払法人税等	70,000		
預り金	0		
仮受金	10,000		
流動負債合計		429,384	
負債合計			<u>429,384</u>
III. 正味財産の部			
前期繰越正味財産		27,357,458	
当期正味財産増減額		1,307,174	
正味財産合計			<u>28,664,632</u>
負債及び正味財産合計			<u>29,094,016</u>

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

2. 事業別損益の内訳

科目	一般事業	災害対策特別事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益					
1. 受取会費	0	0	0	2,410,000	2,410,000
2. 受取寄附金	3,500	338,572	342,072	2,131,944	2,474,016
3. 受取助成金収入	5,380,000	0	5,380,000	0	5,380,000
4. 事業収益	7,350,515	0	7,350,515	612,447	7,962,962
5. その他収益	0	8	8	12,197	12,205
経常収益計	12,734,015	338,580	13,072,595	5,166,588	18,239,183
II 経常費用					
(1) 人件費					
給料手当	2,687,176	240,000	2,927,176	678,894	3,606,070
法定福利費	0	0	0	128,523	128,523
業務委託費	5,088,519	350,428	5,438,947	0	5,438,947
人件費計	7,775,695	590,428	8,366,123	807,417	9,173,540
(2) その他経費					
売上原価	369,305	0	369,305	0	369,305
印刷製本費	389,731	0	389,731	279,584	669,315
会議費	223,924	0	223,924	50,672	274,596
旅費交通費	3,555,717	0	3,555,717	269,210	3,824,927
通信運搬費	215,048	0	215,048	307,091	522,139
消耗品費	151,738	0	151,738	287,037	438,775
支払寄付金	0	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	0	0	0
保険料	58,000	0	58,000	0	58,000
租税公課	70,605	1,000	71,605	2,000	73,605
賃貸料	240,882	0	240,882	513,768	754,650
支払手数料	157,961	1,548	159,509	541,122	700,631
雑費	53,873	0	53,873	18,653	72,526
その他経費計	5,486,784	2,548	5,489,332	2,269,137	7,758,469
経常費用計	13,262,479	592,976	13,855,455	3,076,554	16,932,009
当期経常増減額	-528,464	-254,396	-782,860	2,090,034	1,307,174

3. 用途等が制約された寄附等の内訳

用途等が制約された寄附等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は28,664,632円ですが、そのうち1,518,226円は災害対策特別事業に使用される財産です。従って、用途が制約されていない正味財産は27,146,406円です。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
災害対策募金	1,772,622	338,580	592,976	1,518,226

2018年度 財産目録

2019年3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	126,445		
郵便振替	1,693,382		
みずほ銀行 世田谷支店	15,766,633		
ゆうちょ銀行	6,101,745		
住信SBIネット	522,333		
巢鴨信金	317,373		
日本財団小口現金	33,142		
未収金	4,123,426		
棚卸資産	366,994		
前払費用	42,543		
流動資産合計		29,094,016	
資産合計			29,094,016
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金 事業未払金	349,384		
未払法人税等	70,000		
仮受金	10,000		
流動負債合計		429,384	
負債合計			429,384
III. 正味財産の部			
前期繰越正味財産		27,357,458	
当期正味財産増減額		1,307,174	
正味財産			28,664,632

平成30年度 年間役員名簿

平成30年 4月 1日から 平成31年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 日本冒険遊び場づくり協会

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事	セキト ヒキ 関戸 博樹		平成30年4月1日 ～31年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	カジキ リコ 梶木 典子		平成30年4月1日 ～31年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	クメ ハヤト 久米 隼		平成30年4月1日 ～31年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	オオイ ケイコ 大井 啓子 (齋藤 啓子)		平成30年4月1日 ～31年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	シマムラ ヒトシ 嶋村 仁志		平成30年4月1日 ～31年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	イリエ マサコ 入江 雅子		平成30年4月1日 ～31年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	タカハシ トシタ 高橋 利道		平成30年4月1日 ～31年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	シズヅ フユキ 清水 冬樹		平成30年4月1日 ～31年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
監事	オムラ ゲン 奥村 玄		平成30年4月1日 ～31年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
監事	フクシマ トモコ 福島 智子		平成30年4月1日 ～31年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

平成 31年 3月 31日現在

特定非営利活動法人日本冒険遊び場づくり協会

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	セト ^ド ヒロキ 関戸 博樹	
2	カヅキ ノコ 梶木 典子	
3	クメ ハヤト 久米 隼	
4	オオイ ケコ 大井 啓子	
5	シムラ ヒトシ 嶋村 仁志	
6	イヱ マコ 入江 雅子	
7	タカハシ トシヲ 高橋 利道	
8	シミズ フユキ 清水 冬樹	
9	オムラ ゲン 奥村 玄	
10	フクシマ トモコ 福島 智子	